
Novinky v otevřených datech
Lenka Kováčová



Co jsou otevřená data a kde je najít?

Jak si vede Česká republika v evropském kontextu?

Jaké jsou povinnosti v OD a do jaké míry se plní?

Co když otevřená data nestačí?

Obsah prezentace



Otevřená data



Informace zveřejňované způsobem 
umožňujícím dálkový přístup:

○ v otevřeném a strojově čitelném 
formátu

○ způsob ani účel není následného 
využití není omezen

○ jsou evidovány v Národním katalogu 
otevřených dat (NKOD)

Otevřená data – 106/1999 Sb.

FINDABLE

ACCESBILE

INTEROPERABLE

REUSABLE



Národní katalog otevřených dat
https://data.gov.cz/



Otevřená vs. zveřejněná data

NKOD

WEB OBCE



ČR v evropském kontextu



Open Data Maturity Report



Povinnosti a jejich plnění
106/1999 Sb. a další agendové zákony



CO?
○ zveřejnit metadata informací zveřejněných způsobem umožňujícím 

dálkový přístup na svých úředních deskách a metadata těchto úředních 
desek jako otevřená data

KDO?
○ státní orgány, krajské úřady a obecní úřady obcí s rozšířenou působností

KDY?
○ od 1. 2. 2022

JAK?
○ článek s návodem
○ workshop s návodem pro publikaci
○ testovací aplikace pro ověření správnosti plnění povinnosti

Povinnost publikovat úřední desku

https://data.gov.cz/články/nové-povinnosti-pro-obce-kraje-a-orgány-státní-správy-v-oblasti-otevřených-dat
https://www.youtube.com/watch?v=ylW2j-uDmAI&feature=youtu.be
https://ofn.gov.cz/%C3%BA%C5%99edn%C3%AD-desky/2021-07-20/aplikace/%C3%BA%C5%99edn%C3%AD-desky.html


Stav plnění povinnosti

Počet organizací dle 
kategorie a stavu 
publikace úředních desek 
formou OD
(stav k 4.4.2023)



CO?
○ na základě zákona vedené registry, evidence, seznamy 

nebo rejstříky obsahující informace, které jsou na základě zákona 
každému přístupné

KDO?
○ povinné subjekty dle zákona 106/1999 Sb. (státní 

orgány, územní samosprávné celky a jejich orgány, veřejné instituce, atd.)

KDY?
○ nejpozději od 1. 1. 2024

JAK?
○ uskutečnit interní analýzu legislativy – co máte za registry a jaké údaje v 

nich vedete
○ identifikovat které údaje jsou veřejné a měly by se tak publikovat jako OD
○ připravit datové sady dle pravidel

Povinnost publikovat veřejné rejstříky



neznáme počet veřejných registrů, rejstříků, seznamů a evidencí
○ seznam veřejných údajů by měl být evidován v Registru práv a povinností dle 

agend - není vyplněno úplně a správně

zatím identifikováno 122 registrů, rejstříků, seznamů a evidencí
○ z toho pouze 18 je již zveřejněných formou otevřených dat
○ z toho 40 bez přiřazení k agendě, pod kterou registr spadá

Stav plnění povinnosti I



Stav plnění povinnosti II

Počet organizací z PS pro OD dle stavu provedení analýzy identifikace registrů



Stav plnění povinnosti III



CO?
○ datové sady s vysokou socio-ekonomickou hodnotou v kategoriích 

Geoprostorové údaje, Pozorování Země a ŽP, Meteorologie, Statistika, 
Společnosti a vlastnictví společností, Mobilita

KDO?
○ subjekty sbírající data dle přílohy prováděcího aktu

KDY?
○ nejpozději do 20. 6. 2024

JAK?
○ analýza DIA jako projektový výstup C1V6 (přehled datových sad v ČR, 

zhodnocení míry naplněnosti požadavků)
○ publikace datových sad dle pravidel
○ reportování EK(úkol DIA)

Povinnost publikovat HVDs

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.L_.2023.019.01.0043.01.CES&toc=OJ%3AL%3A2023%3A019%3ATOC
https://data.gov.cz/kodi/


GEOPROSTOROVÉ ÚDAJE
○ téměř splněno, poslední sada 7/23 (ČÚZK)

POZOROVÁNÍ ZĚMĚ A ŽP
○ cca 40 % dat nepublikováno, 15 datových sad s nejasnostmi

METEOROLOGIE, SPOLEČNOSTI A VLASTNICTVÍ 
SPOLEČNOSTÍ
○ zatím nic nepublikováno

STATISTIKA

○ téměř 70 % nepublikováno

MOBILITA

○ téměř 80 % nepublikováno

Stav plnění povinnosti

Počet publikovaných HVDs



VEŘEJNÉ PODNIKY
○ včetně např. společnosti ČEZ
○ nemusí poskytovat informace, pokud se týkají běžného obchodního styku, 

nebo „mají obchodní nebo průmyslovou povahu a poskytnutí informace by 
veřejný podnik nebo veřejnou instituci znevýhodnilo na relevantním trhu“

DYNAMICKÁ DATA
○ API
○ „informace v elektronické podobě, které podléhají průběžné aktualizaci nebo 

aktualizaci v reálném čase, zejména z důvodu jejich významné proměnlivosti 
nebo rychlého zastarávání"

○ např. data z čidel zařízení IoT

Další povinnosti po novele 106/1999 Sb.



STANDARTNÍ PODMÍNKY UŽITÍ
○ „objektivní, přiměřené, nediskriminační, nevýhradní a neomezují způsob ani 

účel následného využití poskytovaných informací"
○ další užití dat a informací i pro komerční užití

OTEVŘENÉ FORMÁLNÍ NORMY
○ povinné subjekty musí dodržovat otevřené formální normy, pokud k 

daným informacím existují
○ posílení technické kompatibility
○ https://data.gov.cz/ofn/

Další povinnosti po novele 106/1999 Sb.

https://data.gov.cz/ofn/


Když data nemůžeme otevřít...



Zákon o správě dat veřejného sektoru

reakce na kapitolu 2 Nařízení o evropské správě dat DGA

nyní - nedostatečně technicky a organizačně zabezpečený přístupu k 
datům, jejichž poskytnutí je vyloučeno v zákoně 106/1999 Sb. (např. osobní údaje, 
či informace chráněné právy duševního vlastnictví třetích osob)

Jednotné informační místo – sběr žádostí, evidence dostupných datových zdrojů, 
technická pomoc, anonymizace, propojování dat (DIA)

Řízený přístup k datům



Lenka Kováčová
lenka.kovacova@dia.gov.cz
otevrenadata@dia.gov.cz

mailto:lenka.kovacova@dia.gov.cz
mailto:otevrenadata@dia.gov.cz

